
Obiettivo Specifico 2.Integrazione / Migrazione legale – Obiettivo nazionale 2. Integrazione - 01-
Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto alla

dispersione scolastica lett c)

Piano Regionale prog-1116

MISURA PER MISURA - Atto primo: 
Integrazione a scuola e lotta alla dispersione scolastica

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca

Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi
Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325  Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184

e-mail: pvic82500d@istruzione.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web: http://www.paviaquarto.gov.it
CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9 – 

Agli Atti
Al Sito Web

All’Albo
Al Notaio dott. Maurizio DE BLASI

Via Dal Verme, 3
VOGHERA

Oggetto: Affidamento incarico per costituzione ATS.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  che l’I.C. di Via Acerbi di Pavia ha risposto all’Avviso pubblico multi-azione per 
la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e
Integrazione 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale – ON 2 
Integrazione – Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di 
paesi Terzi approvato con Decreto del 15.04.2016, dell’Autorità delegata 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali pubblicato da Regione Lombardia;

VISTO  il Decreto della Direzione Generale Reddito di Autonomia n. 8713 del 
09.09.2016 di approvazione esiti della valutazione delle istanze in risposta alla 
manifestazione di interesse pubblicata il 3 giugno 2016 – comunicato n. 97 – 
per la realizzazione dell’ “Azione 1 – Qualificazione del sistema scolastico in 
contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto alla dispersione 
scolastica” dell’Avviso pubblico multi-azione Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione 2014-2020 – OS2 integrazione/migrazione legale – ON2 
integrazione con il quale l’I.C. di Via Acerbi di Pavia è stato individuato come 

CUP E86D16005890007

PVIC82500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008768 - 19/12/2017 - C.14 - U

Firmato digitalmente da Rimini Luisa

http://www.paviaquarto.gov.it/
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it
mailto:pvic82500d@istruzione.it


partner co-beneficiario del progetto Misura per Misura – Atto primo: 
Integrazione a scuola e lotta alla dispersione scolastica” Prog. 1116;

VISTO  il Decreto prot. n. 35/4305 del 21 dicembre 2016 del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali di approvazione del Progetto Misura per Misura – Atto 
primo: Integrazione a scuola e lotta alla dispersione scolastica in risposta 
all’avviso pubblico multi-azione n. 1/2016 – a valere sul Fondo Asilo Migrazione
e Integrazione 2014-2020 – Piani di Intervento regionali per l’integrazione di 
paesi terzi;

VISTO  il finanziamento assegnato con decreto 378 del 31 gennaio 2017 del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali con rimodulazione degli importi finali 
assegnati ai progetti ammessi a finanziamento;

VISTA  la deliberazione n. X/6833 del 30.06.2017 della Regione Lombardia avente per 
oggetto “Determinazione in ordine alla realizzazione del piano integrato degli 
interventi per favorire l’integrazione della popolazione proveniente da paesi 
terzi e regolarmente soggiornante – piano regionale multi-azione fondo 
europeo Fami OS2 Integrazione/Migrazione legale – ON2 e accordo di cui alla 
DGR 4546/2015”;

VISTA  la necessità  e l’urgenza di costituire alla presenza di un notaio una 
Associazione Temporanea di Scopo tra il Capofila Istituto Comprensivo di Via 
Acerbi nella persona del Dirigente Scolastico  e il partner “Babele Onlus” con 
sede in Pavia, V.le Campari n. 62/C nella persona del presidente del Consiglio 
Direttivo e legale rappresentante in quanto rappresentano i soggetti attuatori 
del Progetto citato;

VISTA la disponibilità del dott. Maurizio de Blasi, notaio in Voghera;

VISTO  il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999, concernente il Regolamento recante norme in
materia  di  autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  della  legge  15
marzo 1997, n. 59;

VISTO  l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 165 del 30/3/2001 e ss.mm.;

VISTO  l’art. 46 del Decreto Legge n. 112 del 25/06/2008, convertito in legge, con 
modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della legge 6 agosto 2008 n. 133;

VISTO  il parere n. 51/08 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Funzione Pubblica;

CONSIDERATO  che il valore economico della prestazione  richiesta risulta tale che il
suo  affidamento  non  necessita  di  procedura  comparativa  ai  sensi  del  D.I.
44/2001, art. 34, c. 1; 

ATTESO  che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del
servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza
del relativo capitolo del Programma annuale 2017 dell’Istituto;

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili
ostativi in capo al soggetto aggiudicatario;

DISPONE

ora per allora:

PVIC82500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008768 - 19/12/2017 - C.14 - U

Firmato digitalmente da Rimini Luisa



 di affidare l’incarico per la costituzione di Associazione Temporanea di Scopo e 
mandato collettivo speciale al notaio dott. Maurizio de Blasi residente in 
Voghera, Via Dal Verme 3 iscritto al Collegio Notarile dei Distretti riuniti di Pavia,
Vigevano e Voghera;

 di impegnare la spesa complessiva di € 1.044,96 + IVA, di cui  alla presente
determina  al  relativo  capitolo  di  bilancio,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità;

 di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di
regolare  fattura  elettronica  e  di  dichiarazione  di  assunzione  obbligo  di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;

di evidenziare il CIG Z6F215130C relativo alla prestazione in oggetto e il CUP 
E86D16005890007;

 ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241
del  7  agosto  1990,  di  individuare Responsabile  Unico  del  procedimento  il
Dirigente Scolastico di questo istituto;

 di pubblicare la presente determina sul sito web dell’I.C..

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO
       prof.ssa Luisa Rimini

PVIC82500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008768 - 19/12/2017 - C.14 - U

Firmato digitalmente da Rimini Luisa


	Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi

		2017-12-22T15:32:38+0100
	RIMINI LUISA




